
گــروه سیاسی -  جمــعی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی تصمیم رئیس دولت چهاردهم 
برای اصلاح نظام ارز ترجیحی و پرداخت یارانه 
کالاهای اساسی به مردم )انتهای زنجیره مصرف( 
را اقدامی شجاعانه و گامی مهم در کاهش رانت، 
مقابله با فساد اقتصادی و تقویت معیشت اقشار 
آسیب پذیر دانســتند که اجــرای دقیق آن نوید 

بازگشت یارانه ها به سفره مردم را می دهد.
تصمیم مسعود پزشــکیان رئیس جمهور برای 
اصلاح نظام ارز ترجیحی و پرداخت مســتقیم 
یارانه کالاهای اساسی به مردم در انتهای زنجیره 
مصرف در راســتای اجرای عدالت اقتصادی را 
می توان یکی از مهم ترین و شجاعانه ترین اقدامات 
اقتصادی سال های اخیر دانســت؛ اقدامی که با 
هدف مقابله با رانت خواری، فساد ساختاری در 
حوزه اقتصاد و بازگرداندن منافع واقعی یارانه ها و 

منابع کشور به مردم اتخاذ شده است.
در سال های گذشــته، تجربه اجرای اختصاص 
ارز ترجیحی نشــان داد که بخش قابل توجهی از 
منابع ارزی کشور، به دلیل ضعف نظارت و وجود 
واسطه های متعدد، هرگز به مصرف کننده نهایی 
نرسید و در مقابل به بســتری برای شکل گیری 
رانت، سوءاستفاده و تقویت واسطه ها و شبکه های 
غیرشفاف اقتصادی تبدیل شد. این مسئله نه تنها به 
بهبود معیشت مردم منجر نشد، بلکه فاصله طبقاتی 

و بی عدالتی اقتصادی را نیز تشدید کرد.
اکنون دولت چهاردهم با تغییر رویکردی اساسی 
و اقدامی شجاعانه با هدف اجرای عدالت، تصمیم 
گرفته یارانه را مستقیم به مردم و در انتهای زنجیره 
مصرف پرداخت کند؛ رویکردی که ضمن حذف 
واسطه های غیرضروری، امکان نظارت دقیق تر، 
شفافیت بیشتر و هدفمندی حمایت های دولتی 

را فراهم می کند.
کارشناســان اقتصادی این تصمیم را پایانی بر 
چرخه معیوب توزیــع رانتی یارانه ها و آغازی 
برای اصلاح حکمرانی اقتصــادی می دانند. با 
ایــن اقدام، دولت می تواند اطمینان حاصل کند 
که منابع حمایتی کشــور واقعاًً صرف تقویت 
قدرت خرید اقشار متوسط و کم درآمد می شود، 
نه اینکه در مسیر واردات، توزیع و قیمت گذاری 

از بین برود.
البته موفقیت این سیاست، منوط به اجرای دقیق، 
تدریجی و همراه با نظارت مؤثر اســت. دولت 
اعلام کرده است که این اصلاح با در نظر گرفتن 
ملاحظات معیشتی مردم و با هدف جلوگیری از 
شوک های تورمی انجام خواهد شد؛ موضوعی 
که درصورت تحقق، می تواند اعتماد عمومی به 

سیاست های اقتصادی را تقویت کند.
در مجموع، تصمیم رئیس دولت چهاردهم برای 
اصلاح نظام ارز ترجیحی را می توان آغاز مسیری 
جدیــد در توزیع عادلانه منابع، مقابله با فســاد 
اقتصادی و حرکت به ســوی عدالت اجتماعی 
پایدار ارزیابی کرد؛ مسیری که هرچند پیش بینی 
می شود در ابتدا با شوک های قیمتی مواجه باشد 
اما اگر با انسجام اجرایی و همراهی سایر قوا ادامه 
یابــد، می تواند آثار مثبت و ماندگاری بر اقتصاد 

کشور و سفره مردم داشته باشد.
مسعود پزشکیان رئیس جمهور در سفر به استان 
چهارمحال بختیاری با تاکید بر حذف دلار ۲۸۵۰۰ 
تومانی گفت: تصمیم گرفته ایم دلار دولتی را به 
انتهای زنجیره بدهیم، دیگر بنا نداریم دلار ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومــانی به وارد کننده نهاده ها بپردازیم. با 
ارز آزاد کالای خــود را وارد کننــد و ما ارز را به 
مصرف کننده نهایی پرداخت خواهیم کرد، یارانه 
را حــذف نمی کنیم بلکه آن را به مصرف کننده 

نهایی پرداخت خواهیم کرد.
به نظر کارشناســان اقتصادی پرداخت یارانه در 
انتهای زنجیره مصرف، ابزارهای رانت خواری را 

به شــکل قابل توجهی محدود می کند. وقتی ارز 
ارزان قیمت در اختیار حلقه های اولیه زنجیره قرار 
نگیرد، انگیزه سوءاستفاده کاهش می یابد، امکان 
ایجاد شبکه های غیرشفاف از بین می رود، دولت 
می تواند منابع خــود را دقیق تر مدیریت کند به 
همیــن دلیل، بسیاری از اقتصاددانان این تصمیم 

را پایانی بر اقتصاد رانتی ارز ترجیحی می دانند.
تصمیم اخیــر را باید نقطه شــروع اصلاحات 
عمیق تر در نظام اقتصادی دانســت، نه یک اقدام 
مقطعی. اصلاح حکمرانی ارزی، مقدمه ای برای 
شفاف ســازی زنجیره تأمین کالاهای اســاسی، 
ارتقای نظام نظارتی، افزایش پاسخ گویی نهادهای 
اجرایی است؛ مسیری که نیازمند هماهنگی میان 

دولت، مجلس و سایر نهادهای حاکمیتی است.
پایان دوران میلیاردها دلار رانت انحصاری

محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
هم در جلســه علنی مجلــس در این باره گفت: 
دولت متعهد گردیــده اعتبار کالابرگ را با تورم 
و تغییرات تدریجی قیمت ها در دوره های بعدی 
افزایش دهد. این یارانه که امروز مستقیم به مردم 
خواهد رسیــد پیش از این به طور انحصاری در 
دســت چند فرد و شرکت بوده و به دلیل منفعت 
گســترده  آنان نیز روند انتقال آن به مردم طولانی  

شده  است.
وی افــزود: تاکیــد میکنم  که در ایــن طرح ارز 
ترجیحی  حذف نمیشود بلکه منافع آن مستقیماًً 
به خود مردم خواهد رسید و دوران میلیاردها دلار 
رانت انحصاری به پایان می رسد. البته ضرورت 
دارد دولت ضمن اطلاع رسانی کامل، در اجرای 
طرح کالابرگ با دقت عمل کند و در طول مسیر 

اشکالات پیش آمده را اصلاح نماید.
جمعی از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با 
تاکید بر این که بازگرداندن منابع به مصرف کننده 
نهایی، بازار کالاهای اساسی را شفاف خواهد کرد، 
تصریح کردند: این روند، تولیدکنندگان واقعی را 
توانمند می سازد و روستاها و واحدهای تولیدی 
کوچک و متوسط می توانند از این منابع بهره مند 

شوند و تولید داخلی تقویت شود.
در همین راستا، گفت وگوی جمعی از نمایندگان 

مجلس را در ادامه می خوانید.
گامی مهم برای عدالت اجتماعی؛ اصلاح نظام 

ارز ترجیحی و حمایت واقعی از سفره مردم
بیت الله عبداللــهی نماینده اهر و هریس، عضو 
کمیسیــون برنامه و بودجــه و کمیسیون تلفیق 
مجلس گفت: در ســال های گذشــته، دولت ها 
برای کنترل قیمت کالاهای اســاسی و حمایت 
از معیشــت مردم، ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی( 
اختصاص می دادند، اما تجربه نشان داد که بخش 
عمده این منابع به مصرف‌کننده نهایی نرسید و در 
مسیر واردات، توزیــع و بازار، تبدیل به رانت و 
ثروت بادآورده برای گروه های خاص و واسطه ها 

شد.
وی افزود: این ناکارآمدی ها باعث شد دولت ها 

نتوانند برغم تلاش ها و اقدامات خود تأثیر واقعی 
بر سفره مردم و تورم کالاهای اساسی داشته باشند 
و فساد اقتصادی گسترش یابد، امروز رئیس دولت 
چهاردهم تصمیم گرفته است که ارز ترجیحی به 
جای حمایت از واردکننده یا حلقه‌های واسطه ای، 

مستقیم به در اختیار مردم قرار گیرد.
عبداللــهی تاکید کرد: این سیاســت، به معنای 
پرداخت یارانه کالاهای اساسی به مصرف کننده 
نهایی اســت و حذف واسطه های غیرضروری، 
امکان نظارت بهتر و شفافیت در سیستم اقتصادی 

را فراهم می کند.
عضو کمیسیــون برنامه و بودجه مجلس گفت: 
وقتی ارز ترجیحی به دســت دلال ها و واسطه ها 
نمی رســد، انگیزه سوءاستفاده و احتکار کاهش 
می یابد، شبکه های غیرشفاف اقتصادی که پیش تر 
سودهای کلان به دست می آوردند، از بین می روند، 
منابع دولتی به ذی نفع واقعی و مصرف کننده نهایی 
بازمی گــردد و این اقدام پایانی بر چرخه رانت و 

فساد اقتصادی است.
این عضــو کمیسیون تلفیق بودجــه بیان کرد: 
بازگرداندن منابع بــه مصرف‌کننده نهایی، بازار 
کالاهای اساسی را شفاف می کند و تولیدکنندگان 
واقعی را توانمند می سازد، روستاها و واحدهای 
تولیدی کوچک و متوسط می توانند از این منابع 

بهره مند شوند و تولید داخلی تقویت شود.
حذف رانت واسطه ها در ارز ترجیحی، امکان 

نظارت بهتر و شفافیت را بیشتر می کند
وی با بیان این که کنترل منابع و قیمت ها موجب 
می شود تورم ناشی از سوءاستفاده دلال ها و واسطه 
ها کاهش یابد گفت: اجرای این سیاست نیازمند 
زمان بندی مناسب و نظارت دقیق است تا تبعات 

اقتصادی منفی کنترل شود.
عبداللهی با تاکید بر این که دولت باید سریع این 
موضوع را عملیاتی کند اظهار داشت: دولت می 
توانــد تبعات اقتصادی حذف ارز ترجیحی را از 
طریق ابزارهایی مانند کالابرگ و واریز مســتقیم 
به حساب مردم جبران نماید تا فشار اقتصادی بر 

اقشار آسیب‌پذیر وارد نشود.
نماینــده اهر و هریس در مجلس با اشــاره به 
احتکار و نوسانات بازار درمورد برخی کالاها 
از جمله روغن گفت: برخی افراد ســودجو با 
جمع آوری کالاها، ثروت های هنگفت به دست 
آورده اند و قصد دارند مسیر اصلاح اقتصادی 
را بــا مانع تــراشی کند ولی اگــر این تصمیم 
رئیس جمهور به درســتی اجرایی شــود این 
سیاســت موجب جلوگیری از فساد و رانت و 
بازگرداندن منابع به مردم می شود و برای تولید 

و اقتصاد داخلی نیز مثبت است.
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه تأکید کرد: چرا 
ما باید پول را به مفت خورها و دلال ها بدهیم که با 
استفاده از رانت میلیاردها تومان به راحتی به جیب 
می زنند؟ این ثروت باید به مردم برســد، اجرای 
سیاســت اصلاح ارز ترجیحی زمانی مناســب 

خواهد بود که تبعات اقتصادی کنترل شده باشد و 
اکنون فرصت آن فراهم شده است.

دولت با برنامه مشخص و شفاف، منابع حاصل از 
حذف ارز ترجیحی را به صورت واقعی به اقشار 

آسیب پذیر برساند
محمد معتمدی زاده نماینده سیرجان، سخنگوی 
کمیسیون اصل نود مجلــس در این باره گفت: 
در ماجرای تخصیــص ارز ۴۲۰۰ تومانی هم به 
دلیل ضعف نظارت، متأسفانه شاهد شکل گیری 
رانــت و تقویت مافیاها بودیــم و در نهایت این 
منابع به درستی به دست مردم نرسید و فقط عده 
ای خاص از واســطه ها و دلالان از منافع و سود 
سرشــار ارز دولتی بهره مند شدند. همین مسئله 

امروز هم می تواند تکرار شود.
نماینده سیرجان در مجلس ادامه داد: اکنون دولت 
به این جمع بندی رسیده کــه ارز ترجیحی را به 
انتهای زنجیــره و مصرف کننده نهایی که همان 
مردم هســتند اختصاص دهــد، البته حذف ارز 
ترجیحی تبعات سنگین تورمی دارد و آثار آن را 
همین روزها در سفره مردم به وضوح می بینیم. ولی 
اگر این حذف با برنامه ریزی دقیق ونظارت مستمر 

انجام شود، توفیق حاصل می شود.
وی افــزود: البته اگر دولــت بتواند با یک برنامه 
مشخص، شــفاف و قابل نظارت، منابع حاصل 
از حــذف ارز ترجیــحی را به صورت واقعی به 
اقشــار آسیب پذیر برساند و قدرت خرید آن ها 
را افزایش دهد، می توان گفت که این سیاســت 
موفق بوده اســت. اما اگر بدلیل کارشــکنی ها و 
اقدامات تخریبی و فشــار سودجویان و دلالان، 
کار به درســتی انجام نشود، نتیجه آن چیزی جز 
کوچک تر شدن سفره مردم و تشدید مشکلات 

تورمی نخواهد بود.
معتمدی زاده ادامه داد: واقعیت این است که ریشه 
بسیاری از مشــکلات ما بــه عدم نظارت جدی 
بازمی گــردد؛ چه در حوزه واردات، چه در توزیع 
و چه در اجرای سیاست های حمایتی. حذف ارز 
ترجیحی هم باید با برنامه، زمان بندی درســت و 
سازوکار نظارتی قوی انجام شود، نه به گونه ای که 
تنش جدیدی به شرایط اقتصادی کشور تحمیل 

کند.
این نماینده مجلس تاکیــد کرد: ما معتقدیم هر 
تصمیم اقتصادی باید در زمان مناسب، با آمادگی 
کامل و بر اساس یک نقشه راه روشن اجرا شود. 
وزرا و دستگاه های اجرایی باید برنامه دقیق داشته 
باشند. اگر در گذشته نظارت لازم بر ارز ترجیحی 
وجود داشت، بسیاری از مشکلات امروز به وجود 

نمی آمد.
ســخنگوی اصل نود تصریح کرد: بنابراین، اگر 
این سیاست به شکل فعلی و بدون نظارت مؤثر 
اجرا شود، نه تنها مشکلات را حل نمی کند، بلکه 
می توانــد چالش های جدیدی بــرای اقتصاد و 

معیشت مردم ایجاد کند.
هدف دولت از تخصیص ارز به مصرف کننده 

نهایی جلوگیری از فساد و رانت بوده است
محسن زنگنه نماینده مردم تربت حیدریه، عضو 
کمیسیون برنامه بودجه و کمیسیون تلفیق مجلس 
گفت: طبق صحبت هایی که آقای رئیس جمهور 
داشــتند، هدف دولــت این بوده کــه یارانه و 
حمایت ها مستقیم به مصرف کننده نهایی برسد، 
چون معتقدند ارز یا یارانه ای که داده می شــد در 
عمل به مردم نمی رسید و امکان نظارت هم وجود 

نداشت.
وی افزود: دولت چهاردهم به همین دلیل تصمیم 
گرفت این حمایت به صورت یارانه مســتقیم به 
خود مردم پرداخت شــود تا هم جلوی فساد و 

رانت گرفته شود و هم تورم کنترل شود.
زنگنه تاکید کرد: اما سؤال جدی اینجاست که آیا 
این روش مانع فساد می شود و چه قدر در معیشت 

مردم تاثیرگذار است.
ایــن نماینده مجلــس افزود: ایــن موضوع در 
کمیسیون های مجلس بررسی نشــده اســت و 
تصمیم دولت اســت که نیازمند نظارت دقیق و 

مستمر و برنامه ریزی هدفمند است.
رحیم زارع نماینده آباده، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه و کمیسیون تلفیق مجلس نیز گفت: اصل 
حرف آقای پزشــکیان درست است که ارز باید 
به مصرف کننده نهایی برســد، اما سؤال ما نحوه 

اجراست که چگونه می خواهد اجرایی شود.
وی بــا بیان این که اجرای درســت و دقیق این 
تصمیم مهم می تواند در از بین بردن فساد بسیار 
موثر باشــد، تاکید کرد: ایــن را هم باید در نظر 
گرفت که همه وارد کنندگان و دریافت کنندگان 
ارز ترجیحی فاسد نیستند و فقط عده ای خاص 
هســتند که از رانت ایجاد شده به سود خود بهره 
بــرداری کرده اند که باید شناســایی و با آنها به 

صورت قانونی برخورد شود.
زارع تصریــح کــرد: در همه دنیــا حکمرانی 
چارچوب دارد، اگر حکمرانی و نظارت نباشد، 
حذف واسطه لزوماًً فساد را از بین نمی برد. نباید با 
برنامه ریزی دقیق و حساب شدن و انجام اقدامات 
نظارتی اعلام کرد ارز ترجیحی حذف شــود و 
قیمت ها چند برابر شود. این کار بدون چارچوب، 
شوک به مردم وارد می کند. باید ساختار مناسب و 

دقیق برای آن داشته باشیم.«
نتیجه گیری ...

در مجموع، تصمیم مهم و اثرگذار رئیس دولت 
چهاردهم بــرای اصلاح نظــام ارز ترجیحی و 
پرداخت یارانه کالاهای اساسی به مردم، اقدامی 
جسورانه، اصلاح گرایانه و عدالت محور است که 
می تواند به عنوان پایانی بر رانت خواری و فســاد 
اقتصادی سازمان یافته و آغاز توزیع عادلانه منابع 
عمومی تلقی شود. تداوم موفقیت این سیاست، 
در گرو اجرای دقیق، شــفاف و همراه با نظارت 
مؤثر خواهد بود؛ اما بی تردید، این تصمیم مسیر 
جدیــدی را پیش روی اقتصاد کشــور قرار داده 

است.

5 سیاسی

اقدام شجاعانه پزشکیان در اصلاح نظام ارز ترجیحی

سرویس سیاسی -     حاکمیت کاملًاً بر درستی 
تصمیم دولت بــرای اصلاح نظــام یارانه ای 
صحه گذاشــته و اجرای آن را امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر می داند. توقع و انتظار این است که 
با قدرت از مجریان حمایت کنیم و با بهانه جویی 
یا کارشکنی عملکرد دولت و وزرا را زیر سؤال 

نبریم .
رئیــس جمهور با بیان اینکــه دولت در حالی 
هم زمان درگیر یک جنگ تمام عیار اقتصادی با 
دشــمن خارجی و برخی ذی نفعان رانت ارزی 

در داخل اســت که برخی جریانات رسانه ای و 
صاحبان تریبون های رسمی به صورت بی امان 
در حال تخریب دولت و زیر ســؤال بردن طرح 
بزرگ اقتصادی در حــال اجرا در اصلاح نظام 

یارانه ای هستند.
پزشکیان افزود: این در حالی است که تقریباًً تمام 
بخش های حاکمیت کاملًاً بر درســتی تصمیم 
دولــت صحه گذاشــته و اجــرای آن را امری 
ضروری و اجتناب ناپذیر برای اصلاح وضعیت 

اقتصادی کشور می دانند.

مسعود پزشکیان در دیدار رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و جمعی از اعضای هیئت عالی 
نظارت این مجمع،  تصریح کرد: آنچه مجموعه 
حاکمیت را در رسیدن به اهداف موفق می کند، 
رسیــدن به زبــان و نگاه مشــترک در اجرای 
سیاست ها و در ادامه حمایت و پشتیبانی کامل 
و بدون بهانه جویی از مجری این سیاســت ها، 

برنامه ها و اقدامات است.
پزشکیان در ادامه با تاکید بر اینکه دولت بارها از 
همه جریان ها، گروه ها، صاحب نظران، صاحبان 

فراینــد و نهادهای مختلف برای هم اندیشی در 
خصوص مســائل مختلف از جمله مســائل 
اقتصادی دعوت به عمل آورده تا به یک نگاه و 
روش واحد برای اجرای سیاست ها برسیم اظهار 

داشت؛ اما توقع و انتظار این است که پس از آن 
هم صدا شــویم و با قدرت از مجریان حمایت 
کنیم و با بهانه جویی یا کارشکنی عملکرد دولت 

و وزرا را زیر سؤال نبریم .

برخی تریبون های رسمی به صورت بی‌امان 
در حال تخریب دولت اند

رئیس جمهور در دیدار رئیس و هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام؛

سرویس سیاسی -     »عبدالکریم 
سروش« فعال سیاسی دراظهارات 
جدیدش؛ درباره اتفاقات ونزوئلا 
و مداخلــه آمریکا و اســرائیل  در 

اغتشاشات ایران گفت :
نُحُوست قرن ۲۱ بیشتر بود؛ بدترین 
اتفاق در غــزه بود و حالا می بینیم 
تجاوز مسلحانه و آدم ربایی در روز 
روشن صورت می گیرد و جهانیان 
یا به احتیاط سخن می گویند یا هیچ 

نمی گویند. همه آنچه درباره نظم 
بین الملل و حقوق بشر و جنبه های 
زیبای ظاهــری تمدن کنونی بود، 
لگدمال و همه در پای قدرت های 
وحشی له می شوند. جهان آشکارا 
ناعادلانه اســت و سران قدرت ها 
به زورگــویی و قلــدری افتخار 
می کنند و جنگ را بر صلح ترجیح 

می دهند.
در ایران می بینیم که گرانی ها مردم 

را بــه خیابــان می آورد؛ من البته 
خوشنودم که مســئولان تا حدود 
زیادی خویشتن داری می کنند و به 
تعبیری که خودشان گفتند به ندای 
معترضان گوش می کنند و برخورد 
مسلحانه ندارند ولی اصل کار این 
است که سومدیریت ها درمان شود.
مایه تاسف است که نخست وزیر 
اســرائیل به میــدان می آید، باید 
به اینها بگویم که ســرجای خود 

بنشینید مردم ایران مسائل شــان را 
میان خودشان حل می کنند و هیچ 
نیازی به شما آدم‌کش های خونریز 
و غارتگر ندارند. تودهنی محکمی 
به اینها باید زد و من نمی دانم اینها 
بــا چه رویی این حرف را می زنند 
وقتی به ایران حمله کردند و هنوز 
فکــر می کنند می تواننــد مردم را 
بفریبنــد، چرا برخی را مســلح 

می کنید؟

سومدیریت ها 
درمان شود

عبدالکریم  سروش فعال 
سیاسی:

    

ســرویس سیاسی -      محســن هاشمی  رفســنجانی با تاکید بر اینکه مسئولان از 
مواضع رهبری انقلاب برای گفت وگو با معترضان پیروی کنند، گفت: نتیجه به رسمیت 
شناختن اعتراض این است که راه حل های مورد نظر اکثریت جامعه اجرا شود و به این 

سبک، جامعه از بحران خارج شود.
محسن هاشمی  رفسنجانی با اشاره به تجربه های مدیریتی آیت الله هاشمی  رفسنجانی، 
اظهار کرد: مشکلاتی که هم اکنون با آن مواجهم شبیه مشکلاتی است که در گذشته 
آیت الله هاشــمی هم با روش هایی با آن مواجه شــد و جواب گرفت. با این روش ها 

شاید بتوان ایران را از آنچه »تله راهبردی« یا »تله استراتژیک« می نامم، خلاص کرد.
وی با یادآوری شــرایط سیاسی ســال های نخســت پیروزی انقلاب، اظهار کرد: با 
جدی ترشدن درگیری ها و ترور بسیاری از مسئولان و چهره های تاثیرگذار انقلاب، 
شــرایط بسیار پیچیده ای پیش آمد که البته با رهبری کاریزماتیک امام راحل وحدت 
بسیاری بین مسئولان و مردم ایجاد می شد اما با بررسی شرایط  تقریباًً می شود گفت 
از مسئولان اصلی کشور که در میدان حضور داشت آیت الله هاشمی بود که آن زمان 
رئیس مجلس بود، می توانست اقداماتی انجام دهد و در کنار امام راحل بحران ها را در 
کشور مدیریت کند که می توان گفت در این زمینه درخشان ظاهر شدند و ایران را از 

بحران های آن زمان، با تمام شهدا و اتفاقات تلخش، نجات دادند.
هاشمی برای پایان  دادن به جنگ از خودش مایه گذاشت

فرزند آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به نقش پدرش در مدیریت هشت سال جنگ 
تحمیلی، یادآور شد: شرایطی ایجاد شده بود که جنگ خوب پیش نمی رفت. مشکلاتی 
پیش آمده بود و به اهداف مان نرسیده بودیم؛ جنگ طولانی شده بود، اختلافات بین 
ارتش و ســپاه وجود داشــت، در برخی عملیات  تلفات زیاد بود و به موفقیت  هم 
نمی رسید. مسائل پیچیده ای رخ داده و استکبار جهانی از شرق و غرب به کمک صدام 
آمده بود و موشک هایی در اختیارش قراره داده بود که می توانست تهران را هدف قرار 
دهد. در چنین شرایطی آیت الله هاشمی با روش اعتدالی به این نتیجه رسید که زمان 

پایان جنگ فرارسیده است و از خودش مایه گذاشت.
هاشــمی با بیان اینکه اکنون کشــور احتیاج به افرادی دارد که برای عبور از بحران از 
خودشان مایه بگذارند، از مشکلات نترسند و حتی از آبروی شان هزینه کنند، ادامه داد: 
آیت الله هاشمی به میدان آمد، با امام و مسئولان وارد مذاکره شد و با پذیرش قطعنامه 

۵۹۸ جنگ را به خوبی به پایان رساند.
دوران سازندگی، بازسازی و توسعه ایران را توأمان پیش برد

وی با اشاره به سال های حضور آیت الله هاشمی در جایگاه ریاست جمهوری، گفت: 
آیت الله در ریاســت جمهوری توانســت مسیر رشد و توسعه کشور را فراهم کنند؛ 
به گونه ای که تورم در ســال های اول به شــدت کاهش یافت و حتی تک رقمی شد، 
اشتغال ایجاد شد، درآمد ارزی افزایش یافت و توسعه و سازندگی آغاز شد. آن زمان 
وضعیت کشور بسیار خراب بود؛ زیرساخت ها در جنگ از بین رفته بود و هم بازسازی 

جنگ و هم توسعه کشور لازم بود که هر دو به خوبی پیش رفت.
فرزند آیت الله هاشــمی با اشــاره به ماجرای رد صلاحیت پدرش برای انتخابات 
ریاست جمهوری، تصریح کرد: این رخداد می توانست بحران آفرین باشد و با وجود 
اینکه انتظار می رفت پدر قهر کند یا اعتراض شدید داشته باشد، بسیار مقتدرانه در صحنه 
ماند و بدون حتی یک گله، انتظار رهبری از حماسه سیاسی را محقق کرد و اتفاقی که 

می توانست به کشور آسیب بزند، تبدیل به فرصت شد.
اگر ایران از تله امروز خارج نشود، ماندن در آن هزینه ساز خواهد شد

هاشمی با تاکید بر اینکه در شرایط فعلی ایران در تله راهبردی یا استراتژیک گرفتار 
شده  است، ادامه داد: پیشرفت و توسعه دچار کندی شده و عقب نشینی هم هزینه های 
بالایی دارد. اگر از این تله خارج نشویم، ماندن در آن هزینه ساز خواهد شد و ممکن 
است آسیب جدی ببینیم. تنها راه این است با هزینه از آبروی افراد و مشی که آیت الله 
هاشــمی رفســنجانی در بحران‌ها پیش می گرفت، فردی وارد شود و ایران را از تله 
خارج کند. نمی توانم بیشــتر این موضوع را شرح دهم که چنین شخصی چه کسی 
یا چگونه می تواند باشد ولی همه باید بدانند تنها راه این است که مسئولان ارشد از 
آبروی خود مایه بگذارند و ایران را از این وضعیت خارج کنند تا با کمترین هزینه از 

مشکل عبور کنیم.
وی با یادآوری نقش آیت الله هاشمی رفسنجانی در مدیریت افکار عمومی و ایجاد 
امکان گفت وگو با مردم در شرایط بحرانی، اظهار کرد: در جریان اخیر هم خوشبختانه 
مقام معظم رهبری آمدند و فرمودند ما اعتراض را به رســمیت می شــناسیم و حتی 
گفتند مســئولان با معترضان مذاکره کنند. در زمینه اغتشاش هم نظرشان بر این بود 
اگر اغتشاشی وجود دارد، نسبت به آن اقدامات لازم انجام شود. همین نکته به ائمه 
جمعه فرصت می دهد درباره مســائلی که مردم نسبت به آن اعتراض دارند، با مردم 
وارد گفت وگو شوند یا با مسئولان گفت وگو کنند و راه حل هایی که مطرح می شود 

بپذیرند و عمل کنند.
نتیجه به  رسمیت  شناختن اعتراض باید اجرای راه‌حل  مورد قبول اکثریت جامعه باشد

هاشمی با تاکید بر اینکه اگر فقط با معترضان وارد مذاکره شوند اما اتفاقی رخ ندهد، اثر 
مثبتی ندارد، افزود: نتیجه به  رسمیت شناختن اعتراض این است که راه‌حل های مورد 
نظر اکثریت جامعه اجرا شــود و به این سبک، جامعه از بحران خارج شود. آیت الله 
هاشمی هم وقتی با مردم در بحران ها صحبت می کرد، همین مسیر را می رفت. برای 
خطبه های نماز جمعه همیشه با مطالعه می آمد. بیش از ۴۸۰ خطبه خواند که همگی 

دقیق و مبتنی بر مسائل اجرایی و مهم کشور بود.
مسیر گفت وگو باید به رضایت معترضان و حل مشکلات برسد

فرزند آیت الله هاشمی با اشاره به بیانات رهبری و تاکید مسئولان در زمینه به  رسمیت  
شــناختن اعتراضات، گفت: مسئولان می توانند با استناد به همین جمله مقام معظم 
رهبری که اعتراض را به رســمیت شــناختند، با مردم وارد گفت وگو شوند و نتیجه 
گفت وگو را حداقل به سهم خودشان برسانند و مسیرهایی را که باید برای رضایت 

معترضان و حل مشکلات طی شود، در نظر بگیرند.
شرایط اکنون ایران تا حدی شبیه به سال های پایان جنگ است

وی با یادآوری نقش آیت الله هاشــمی در پایان  دادن به جنگ، تصریح کرد: وقتی 
خدمت امام رفت و درخواســت پایان  دادن به جنگ و پذیرش قطعنامه را مطرح 
کرد، از امام نخواست که پایان جنگ را ایشان بپذیرند بلکه از امام درخواست کرد 
کــه اجازه دهیــد جنگ را من تمام  کنم و بعد حتی من را بگیرید، محاکمه و اعدام 
کنید. آن زمان شعارها »جنگ، جنگ تا پیروزی« و »جنگ، جنگ تا رفع کل فتنه« 
مطرح بود؛ بنابراین قرار بود امام راحل جنگی را پایان دهند که شــعارهای بسیار 

تندی را پشت خود داشت.
 اکنون نیز شرایط ایران تا حدی شبیه به همان وضعیت است. در نتیجه فردی شبیه 
آیت الله هاشــمی می آید و می خواهد تمام فکت ها، اعداد و ارقام و آمار را کنار هم 
بگذارد، گزارش های دقیق تهیه و راه حلی را تبیین کند و بر اساس آن نیز با مقامات 
ارشد و مردم صحبت کند تا مسئولیت بپذیرد و بگوید اگر مسئولیتی که می پذیرم 
اشــتباه بود و نتیجه نداد، آبرو می گذارم و برعهده می گیرم تا با من برخورد شــود. 
گاهی عقب‌نشینی از بعضی شــعارها هزینه زاســت. بعضا رهبری هم بیانی به این 
مفهوم داشته اند که گاهی عقب نشینی هزینه اش بیش از تلاش برای پیشرفت است. 
اینجا باید فرد بین این  دو تصمیم بگیرد چگونه باید عمل شــود تا ایران به ســمت 

رشد و تعالی پیش برود.

مسئولان برای خروج از بحران
 باید از آبرو مایه بگذارند

حمایت  از مردم و مقابله با رانت از نگاه نمایندگان مجلس؛حمایت  از مردم و مقابله با رانت از نگاه نمایندگان مجلس؛محسن هاشمی  :

چهار شنبه 24 دی 1404، 24  رجب 1447 ، 14 ژانویه 2026، شماره 4869 ، صفحه


